
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA per l’affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di 
varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 
42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso 
secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché 
analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini 
marittimi, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, importo 
presunto € 73.000,00 IVA esclusa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA per l’affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 10 esemplari 
arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze arboree, 
potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea e arbusti lungo 
l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, 
nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 
pini marittimi, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
importo presunto € 73.000,00 IVA esclusa

 
PREMESSO

che con successive Determine Dirigenziali l’Istituto ha affidato ad un Dottore Forestale il servizio di 
consulenza tecnico–agronomica relativa agli alberi di alto fusto siti presso la sede centrale, da cui è 
emersa la necessità di abbattere diverse alberature;

che con differenti gare telematiche sono stati incaricati operatori economici che hanno effettuato 
l’abbattimenti di n. 22 esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede di Roma;

che, all’esito di successive perizie, si rende necessario procedere con urgenza all’abbattimento di n. 
10 esemplari arborei, di seguito elencati:

N. PIANTA SPECIE
(nome scientifico)

SPECIE
(nome comune)

6 Pinus pinea Pino domestico

8 Pinus pinea Pino domestico

14 Pinus pinea Pino domestico

15 Pinus pinea Pino domestico

17 Pinus pinea Pino domestico

45 Pinus pinea Pino domestico

46 Pinus pinea Pino domestico

47 Pinus pinea Pino domestico

49 Pinus pinea Pino domestico

53 Pinus pinea Pino domestico

che l’area in cui vegetano gli esemplari arborei sopra elencati, individuata in base al Piano Territoriale 
Paesistico del Lazio (PTP-1512) è denominata “Valle della Caffarella, Appia Antica e Acquedotti”;

che, per procedere all’abbattimento degli esemplari arborei in oggetto, considerate le loro dimensioni 
e l’area in cui stanziano, l’ente ha richiesto preventiva autorizzazione, inviando tutta la 
documentazione necessaria agli uffici competenti di Roma Capitale- Dipartimento Tutela Ambientale 
e del Verde – Ufficio autorizzazioni Verde Privato e Cavi Stradali, ai sensi dell’art. 40 del 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Regolamento del Verde del Comune di Roma Capitale, approvato con Deliberazione n. 17 del 12 
marzo 2021;

che in data 23 aprile 2024 con prot. QL 31488 è stata concessa dal Dipartimento Tutela Ambiente del 
Comune di Roma, l’autorizzazione all’abbattimento di n. 10 alberature, all’esito di valutazione 
tecnico-agronomica detenuta agli atti;

che occorre inoltre completare il reimpianto delle alberature abbattute;

che, come indicato da Roma Capitale, si dovrà procedere alla sostituzione di tutte le alberature che 
sono state oggetto di abbattimento fino ad oggi, per un totale di n. 21 reimpianti di specie arboree 
autoctone, idonee al sito di impianto, al paesaggio, alle specie attualmente presenti nel Parco come di 
seguito individuate:

- N. 4 Acer campestre (acero campestre);
- N. 4 Tilia spp (tiglio);
- N. 4 Ceratonia siliqua (carrubo);
- N. 3 Cercis siliquastrum (albero di Giuda);
- N. 5 Quercus ilex (leccio);
- N. 1 Quercus suber (sughera);

PREMESSO

che inoltre n. 42 alberature presenti nel parco dell’Istituto necessitano di potature e che sono in fase 
di autorizzazione dal Dipartimento Tutela Ambiente del Comune di Roma;

PREMESSO

altresì che l’ente, con Deliberazione del Direttore Generale n. 330/23, ha acquistato il terreno e 
l’edificio della proprietà confinante con la sede centrale di Roma dell’Istituto denominata “Acqua 
Appia”;

che, per ragioni di sicurezza, a causa dello stato di abbandono in cui versa la suddetta area, è 
indispensabile un intervento radicale e urgente di pulizia dalla vegetazione incolta e dagli arbusti 
presenti;

PREMESSO

che occorre svolgere una ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché 
analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini 
marittimi;

PRESO ATTO

che non è presente su Consip una convenzione attiva per l’espletamento di tale attività, come si evince 
dalle risultanze detenute agli atti;

RILEVATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’importo presunto di spesa è pari ad € 73.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che l’affidamento in oggetto sarà effettuato sulla piattaforma istituzionale 
https://portaleappalti.izslt.it/;

che, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, verrà data attuazione 
al Regolamento per la gestione delle procedure riguardanti l’acquisizione di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di cui al D.Lgs. 36/23, approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 230/24;

VISTO

il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
dell’esecuzione dell’appalto e che è stato pertanto redatto il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI);

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per i seguenti servizi:

- abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede centrale dell’Istituto,
- reimpianto di n. 21 alberature in sostituzione degli alberi oggetto di procedure di abbattimento;
- potatura di n. 42 alberature presenti all’interno del parco dell’Ente;
- pulizia dalla vegetazione spontanea e dagli arbusti presenti presso l’area della sede centrale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentali del Lazio e della Toscana, denominata “Acqua 
Appia”;

- ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali 
in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di prevedere la rimozione del materiale di risulta derivante dalle lavorazioni;

3. di dare atto che l’affidamento sarà effettuato sulla piattaforma istituzionale 
https://portaleappalti.izslt.it/;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
dell’Istituto:

- lettera d’invito e relativi allegati;

5. di dare atto che l’importo di spesa sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, 
“Manutenzione strade e parchi”, centro di costo: GEN SRM MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: GARA TELEMATICA per l’affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 10 
esemplari arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze 
arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione vegetazione spontanea e 
arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di salute delle alberature 
presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-
agronomica su n. 3 pini marittimi, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, importo presunto € 73.000,00 IVA esclusa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA per l’affidamento del servizio per 
l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto, 
reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, intervento di estirpazione 
vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, ricognizione sullo stato di 
salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in quota per n. 5 esemplari 
arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, importo presunto € 73.000,00 IVA esclusa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA per 
l’affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicate nella 
sede centrale dell’Istituto, reimpianto di n. 21 essenze arboree, potatura di n. 42 alberi ad alto fusto, 
intervento di estirpazione vegetazione spontanea e arbusti lungo l’ingresso secondario dell’Istituto, 
ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali in 
quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi, ai sensi dell’art 
50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, importo presunto € 73.000,00 
IVA esclusa" sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di dar luogo ad una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per i seguenti servizi:

- abbattimento di n. 10 esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede centrale dell’Istituto,
- reimpianto di n. 21 alberature in sostituzione degli alberi oggetto di procedure di abbattimento;
- potatura di n. 42 alberature presenti all’interno del parco dell’Ente;
- pulizia dalla vegetazione spontanea e dagli arbusti presenti presso l’area della sede centrale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentali del Lazio e della Toscana, denominata “Acqua 
Appia”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- ricognizione sullo stato di salute delle alberature presenti in Istituto, nonché analisi strumentali 
in quota per n. 5 esemplari arborei e perizia tecnico-agronomica su n. 3 pini marittimi;

2. di prevedere la rimozione del materiale di risulta derivante dalle lavorazioni;

3. di dare atto che l’affidamento sarà effettuato sulla piattaforma istituzionale 
https://portaleappalti.izslt.it/;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale 
dell’Istituto:

- lettera d’invito e relativi allegati;

5. di dare atto che l’importo di spesa sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, 
“Manutenzione strade e parchi”, centro di costo: GEN SRM MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

https://portaleappalti.izslt.it/

		2024-06-14T11:37:28+0000


		2024-06-18T08:02:29+0000


		2024-06-18T09:02:32+0000


		2024-06-18T10:05:23+0000




